Адже послідовне ігнорування державою цього явища може розцінюватись як своєрідна форма державного антисемітизму. Саме цей аспект проблематики розвитку сучасного антисемітизму, на нашу думку, найбільш потребує спеціального дослідження.

Література

1. Гаккель С. Иудео-христианский диалог: точка зрения православия // Евразийский еврейский ежегодник – 5765 (2004/2005) / Ред. И.Зисельс,

В.Лихачев (ред.-сост.), А.Федорчук, Л.Финберг, С.Чарный, М.Членов. — К.: Дух і Літера, 2005.

2. *Зисельс И.* Еврейская община Украины: вчера, сегодня, завтра // И.Зисельс. Если не сейчас ... Статьи, интервью, выступления. 1989-2006 гг. — К.: Дух і літера, 2006.

3. *Евроазиатский еврейский ежегодник* — 5765 (2004/2005) / Ред. И.Зисельс, В.Лихачев (ред.-сост.), А.Федорчук, Л.Финберг, С.Чарный, М.Членов. — К.: Дух і Літера, 2005.

4. *Евроазиатский еврейский ежегодник* — 5766 (2005/2006) / Ред. В.Лихачев, В.Полей, А.Федорчук, С.Чарный, М.Членов (гл. ред.). — К.: Дух і Літера, 2005.

5. *Авербух С.* Новый антисемитизм в Украине. — К.: Ассоциация национальных и культурных объединений в Украине; Еврейский культурный фонд, 2006.

6. *Ксенофобия: испытание чужим* / Записала И.Кириченко // Зеркало недели.